
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. Agrometeorologia – Autorizzazione affidamento fornitura di sensori 

TTEPRH ricondizionati della rete Agrometeo dell’ASSAM - Impegno di Euro 

1.952,00, IVA inclusa, a favore della ditta SIAP+MICROS S.r.l.– Bilancio 2018

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al la  presente  determina  dal quale si rileva la necessità 

di  autorizzare l’ affida mento   alla ditta   SIAP+MICROS S.r.l . ,  con sede a  Castello Roganzuolo di San Fior 

(TV),  P.I. 03520550264 ,  del la fornitura di n. 5 sensori TTEPRH ricondizionati per le stazioni 

SIAP+MICROS già in possesso del Centro Operativo Agrometeorologia , per un importo di Euro   

1.600,00 oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che  vengono condivisi, di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.147 del 01.03.2017 con il quale, tra l’altro, sono state 

affidate al suddetto Dirigente le funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;



2

PRESO ATTO che il CIG è : ZB72472F4C;

DETERMINA

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, l’affidamento  

diretto   alla ditta   SIAP+MICROS S.r.l .   di Castello Roganzuolo di San Fior (TV),   P.I. 03520550264 ,   
del la   fornitura n. 5 se n sori TTEPRH-N ricondizionati  per le stazioni SIAP+MICROS già in possesso 
del Centro Operativo Agrometeorologia,   per un importo  complessivo 1.600,00  oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge,  alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al presente atto per farne p arte 
integrante (Allegato n. 1);

- di prendere atto che il costo per gli oneri di sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n. 81/08;

- di nominare, ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di forniture e 
servizi” il “Responsabile Unico del Procedimento” ed il “Direttore dell’Esecuzione” nella persona del   
dott. Sandro Nardi, responsabile del C. O. Agrometeorologia dell’ASSAM;

- di impegnare la somma di Euro  1.952 ,00,  I.V.A. inclusa , a favore della sopra citata  ditta   

SIAP+MICROS S.r.l.  sul Bilancio ASSAM 2018,  Centro Operativo Fitosanitario, Servizi di 
Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio , Progetto “ Compiti 
Istituto, Controllo e Vigilanza ”, cod.  4 .1,  Categoria “Beni Strumentali”, tipologia di spesa “ Acquisto  
Attrezzature”, codice 206001;

- di procedere con successivo atto  alla liquidazione   del presente impegno di spesa  sul Bilancio 

ASSAM 2018;

- di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di  provvedere   alla pubblicazione del presente atto nel sito  www.assam.marche.it, in attuazione 

delle previsioni di cui all’art. 29 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Centro Operativo Agrometeorologia

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;
- D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.

Motivazione

Il Centro Operativo Agrometeorologia gestisce, tra l’altro, una rete di stazioni agrometeorologiche per il 
rilievo dei principali parametri meteorologici e climatici, a supporto delle imprese agricole, nonché   
provvede, con proprio personale alla manutenzione ordinaria e straordinaria delle attrezzature.
A seguito  della necessità di provvedere alla riparazione d i n. 5 sensori   Termoigrometrici    
SIAP+MICROS , già in uso nelle stazioni della Rete Agrometeo dell’ASSAM,  con protocollo ASSAM n. 
4316 del 23.05.2018, è stato spedito il materiale da riparare alla suddetta ditta SIAP+MICROS, la quale 
con mail ha comunicato che lo stesso era irreparabile perché la strumentazione è obsoleta e dotata di 
elettronica non più sostituibile.
Con protocollo ASSAM n. 5542 del 03.07.2018 la ditta SIAP+MICROS  ha proposto la fornitura di n. 5 
sensori TTEPRH-N, Trasduttori  Termoigrometrici  per esterni, uscite Pt100 con cavo segnale da 4 metri, 
ricondizionati in sostituzione del materiale risultato irreparabile.
Il Decreto Legge n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, commi 1 e 7, stabilisce l’obbligo per le 
pubbliche amministrazioni inserite nel “Conto economico consolidato della pubblica amministrazione”, 
tra cui anche l’ASSAM, di “approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A.”.
Da una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico di CONSIP S.p.A., ai sensi del suddetto D.L. n. 
95/2012, è emerso che  la ditta SIAP+MICROS è presente, per cui è stata richiesta per le vie brevi alla 
stessa la possibilità di attuare la fornitura di che trattasi tramite il Sistema CONSIP S.p.A.
Con mail protocollo ASSAM n  5746  del  09 .07.2018, la  SIAP+MICROS  ha comunicato che le attività di 
riparazione /o revisione e/o sostituzione di materiale irreparabile vengono eseguite esclusivamente 
presso i loro laboratori e non vengono gestite attraverso il portale Mepa.
Pertanto, essendo SIAP+MICROS l’unico soggetto in grado di effettuare la riparazione/rigenerazione 
delle attrezzature della Ditta medesima, non risulta possibile l’utilizzo della piattaforma CONSIP S.p.A.
S i  ritiene quindi  opportuno procedere con negoziazione diretta con un unico operatore econom ico, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a  del  D.Lgs n. 50 del 18.04.2016  che prevede l’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiore ad Euro 40.000,00, I.V.A. esclusa , 
affidando la fornitura alla d itta  SIAP+MICROS  Srl , per l’importo  di €  1 . 6 00 ,00,   oltre all’IVA dovuta per 
legge.
L’impegno di  spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio ASSAM 2018,  Centro Operativo 
Fitosanitario, Servizi di Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio , 
Progetto “ Compiti Istituto, Controllo e Vigilanza ”, cod.  4 .1 ,   Categoria  “Beni Strumentali”, tipologia di 
spesa “Acquisto Attrezzature”, codice 206001.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, l’affidamento  

diretto   alla ditta   SIAP+MICROS S.r.l.   di Castello Roganzuolo di San Fior (TV),   P.I. 03520550264,   
del la   fornitura n. 5 sensori TTEPRH-N ricondizionati per le stazioni SIAP+MICROS già in possesso 
del Centro Operativo Agrometeorologia,  per un importo  complessivo 1.600,00  oltre all’I.V.A. dovuta 
per legge,  alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al presente atto per farne p arte 
integrante (Allegato n. 1);

- di prendere atto che il costo per gli oneri di sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 
trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n. 81/08;

- di nominare, ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento per l’acquisizione in economia di forniture e 
servizi” il “Responsabile Unico del Procedimento” ed il “Direttore dell’Esecuzione” nella persona del   
dott. Sandro Nardi, responsabile del C. O. Agrometeorologia dell’ASSAM;

- di impegnare la somma di Euro 1.952,00, I.V.A. inclusa, a favore della sopra citata  ditta   

SIAP+MICROS S.r.l.  sul Bilancio ASSAM 2018,  Centro Operativo Fitosanitario, Servizi di 
Consulenza Specialistica, Certificazione, Controllo, Vigilanza e Laboratorio , Progetto “ Compiti 
Istituto, Controllo e Vigilanza ”, cod.  4 .1 , Categoria “Beni Strumentali”, tipologia di spesa “ Acquisto    
Attrezzature”, codice 206001;

- di procedere con successivo atto  alla liquidazione   del presente impegno di spesa  sul Bilancio 

ASSAM 2018.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara  l ’inesistenza di situazioni  anche 

potenziali  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e   dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato n. 1 contratto

Allegato n. 2 patto di integrità
Allegato n. 3 autocertificazione DURC e tracciabilità

 


	NumeroDataRep: n. 419 del 09 agosto 2018
		2018-08-09T10:07:17+0200
	SANDRO NARDI


		2018-08-09T11:46:51+0200
	URIANO MECONI




